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مقدمه
انســان ها در صحنۀ زندگی روزمرة خود خواسته یا ناخواسته 
نقش هــای گوناگونــی را اجرا می کنند. در واقــع آدم ها یا خود 
بازیگران روی صحنه هســتند یا به تماشای دیگران می نشینند. 
پس، از این منظر انســان ها یا بازیگرند یا تماشــاچی و دســتۀ 
سومی را نمی توان یافت که خارج از این دو حالت باشند. عده ای 
می کوشــند روی صحنۀ زندگی با نقش هایــی که برای دیگران 
بــازی می کنند حق و حقیقت را کتمان کنند و عده ای دیگر که 
قبای اطلس هنر را بر تن دارند، می کوشند روی صحنۀ نمایش، 
با نقش هایی که ایفا می کنند حقایق کتمان شده را نمایان سازند. 
از این رو، هنر نمایش هنری بســیار ارزنده و متعالی اســت که 
رهبران و بــزرگان همۀ جوامع از آغاز تا کنون در معرفی قدر و 
منزلت آن سخنرانی ها و قلم فرسایی ها کرده اند، چرا که در مسیر 
حق و حقیقت و نمایاندن آن به دیگران حرکت می کند و مگر نه 
اینكه انسان از سپیده دم آفرینش برای یافتن حق و حقیقت در 

جست وجوی چراغ دانش بوده و هست؟! 
دیر بازی اســت که هنــر نمایش در قالب هــای متنوع خود 
)صحنه ای، عروسكی و ...( در مدارس کشور نقطۀ وحدت پرگار 
گروه های دانش آموزی اســت و ســایر دانش آموزان کلاس های 
درس را به تماشــا می کشــاند. به منظور اثربخشی مضاعف این 
هنر و به کارگیری ظرفیت های آن در راستای تعمیق و تحكیم 
آموزه های درســی و تربیتی در مدارس، انتخاب متن نمایشــی 
مناســب و ســالم برای گروه های دانش آمــوزی، گامی مؤثر و 
مهم اســت که می تواند از هدررفت نبوغ و استعدادهای هنری 

دانش آموزان در مسیری اخلاقی و تربیتی ممانعت کند.  

نمایش به معنام عام و خاص
در کتاب »شــناخت عوامل نمایش« در خصوص تعریف عام و 
خاص نمایش آمده اســت : »نمایش به معنای اعم یعنی انجام 
دادن یك عمل از پیش معلوم شــده یا عبارت از انجام دادن یا 
تظاهر به انجام دادن امری اســت که خود در هر لحظه واقف بر 
چگونگی بروز آن هستیم. نمایش به معنی اخص )تئاتر(، ابتدا در 
مراسم آئینی ریشه دارد و از نیایش های مذهبی نشئت می گیرد 
و با گذشــت زمان و گذشتن از مراحل خاص، به کیفیتی دست 
می یابد که از بدوی بودن متمایز می شود و در پهنۀ فعالیت های 
خلاقۀ آدمــی موقعیتی رفیع می یابد. واژة تئاتر1 ریشــۀ یونانی 
دارد و از کلمۀ تئاترون۲ مشــتق شده است که جزء اول آن تئا3 
به معنای تماشــاکردن یا محل تماشا و مشاهده است« )مكی، 
13۷1(. از ایــن رو، با توجه به اینكه مفهوم عام نمایش در دورة 
دوم متوســطه به معنــای خاص خود نزدیك تر می شــود، ولی 
گروه های نمایشــی دوره های اول و دوم ابتدایی در محدودة عام 
آن فعالیت می کنند، در این مجال نیز مفهوم عام آن مورد توجه 

ماست و جنبه های حرفه ای تئاتر مدنظر نیست.

درون مایۀ نمایش های دانش آموزی
از آنجــا که فعالیت های نمایشــی در مــدارس، مخصوصاً در 
دوره های اول و دوم ابتدایی، در نگاه مربیان و معلمان جنبۀ تفریح 
و سرگرمی دارد و بیشتر اســتعدادیابی و کشف توانمندی های 
هنری دانش آموزان در عرصۀ نمایش مد نظر اســت، لذا چنانكه 
باید و شــاید به درونمایه  و محتــوای چنین نمایش هایی توجه 
نمی شود و درون مایه ها بعضاً گوشه هایی از فیلم ها و نمایش هایی 

وقتی پسوند دانش آموزی به واژه 
نمایش اضافه می شود

اشاره
از جمله فعالیت های دانش آموزان در محیط مدرســه که به صورت غیر رسمی و تحت عنوان فعالیت های پرورشی 
انجام می شود؛ نمایش دانش آموزی است. دانش آموزان دوره های گوناگون تحصیلی با عضویت در گروه های نمایشی 
مدرسة خود، به این هنر گروهی می پردازند و از آن لذت می برند. تشکیل این گروه ها گاهی توسط معلمان و مربیان و 
گاه در کلاس های بالاتر با تلاش و همت خود دانش آموزان علاقه مند به نمایش، صورت می گیرد. اگر مربیان و معلمان 
تشکیل دهندة این گروه ها را مدیر گروه یا حتی کارگردان فرض کنیم و دانش آموزان نیز عوامل اجرایی و بازیگران 
گروه های نمایشی باشند، مثلث نمایش دانش آموزی کامل نمی شــود، مگر با ضلع سومی به نام نمایش نامه. اینکه 
دانش آموزان یا مربیان و معلمان چه متنی را برای تمرین و بازی کردن انتخاب کنند و آن را محور تمرینات خود قرار 
دهند، یکی از نکات مهم و حســاس نمایش دانش آموزی است که در عرصة تعلیم وتربیت نباید از آن غافل ماند. در 
این مقاله، ضمن توجه به اهمیت بالای نمایش نامه های دانش آموزی، به یکی از راهکارهای دستیابی به نمایش نامه های 

مناسب، برای نمایش های دانش آموزی نیز پرداخته می شود.
کلیدواژه ها: نمایش، نمایش دانش آموزی، تئاتر، تئاتر دانش آموزی، نمایش نامه، متون نمایشی، کتاب های نمایشی، کتاب های درسی

لزوم تولید کتاب هاي نمایشي براي غني سازي برنامه درسي
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است که اعضای گروه در زمان و مكانی دیگر دیده اند یا حوادث، 
خاطرات یا قصه های کوتاهی اســت کــه در کتاب های مختلف 
و مجــلات خوانده اند. گاهی اوقــات نیز اگر معلم یــا مربی از 
نمایش نامه های چاپ شــده آگاهی داشته باشد، تعداد محدوی 
از آن ها را برای گروه نمایشــی انتخاب و اســتفاده کرده است. 
در دوره هــای تحصیلی بالاتر و مخصوصاً دورة دوم متوســطه، 
از آنجایی که مســیر نگاه دانش آموزان و متأسفانه مربیان فنی 
)کارگردانان اصلی گروه( تغییر کرده و در رقابت هایی ســخت، 
به دنبال کسب مقام ها و موفقیت هایی کاذب در عرصۀ مسابقات 
منطقه ای، استانی و کشوری هستند؛ دست به نگارش یا انتخاب 
نمایش نامه هایی می زنند که با ردة ســنی دانش آموزان و اهداف 
آموزشی و تربیتی جاری در مدرسه متناسب نیستند. حال سؤال 
و مسئلۀ اصلی اینجاست که گروه های نمایش دانش آموزی برای 
رفع نیاز خود به نمایش نامه های خوب و مناسب که در راستای 
اهداف تربیتی و آموزشــی آنان نیز باشــد؛ به چه راهكاری باید 

متوسل شوند و دست نیاز خود را به کدام سو دراز کنند؟

شناخت بیشتر نمایش دانش آموزی
وقتی پسوند دانش آموزی به واژة نمایش اضافه می شود، نگاه و 
تعریف ما به این هنر محدودتر و جزئی تر می شود. برای شناخت 
و تعریف نمایش دانش آموزی باید نخست دانش آموز، دوره،  پایه 
و ویژگی های روحی روانی و جسمی او را شناخت و بعد، با توجه 
به این خصوصیات، به دنبال متنی مناسب برای تمرین و اجرای 
او بود. در حــال حاضر، دانش آموزان در چهــار دورة تحصیلی 
ابتدایی اول، ابتدایی دوم، متوسطۀ اول و متوسطۀ دوم تحصیل 
می کنند. پس متون نمایشــی برای هر دوره ویژگی های خاص 

خود را دارند. 
الف( متون نمایشی مناســب دورة اول ابتدایی )اول تا سوم(، 

یعنی گروه سنی »ب«؛ 
ب( متون نمایشــی مناسب دورة دوم ابتدایی )چهارم تا ششم 

ابتدایی(، یعنی گروه  سنی »ج«؛
ج( متون نمایشی مناســب دورة اول متوسطه )هفتم تا نهم(، 

یعنی گروه  سنی »د«؛
د( متون نمایشی مناسب دورة دوم متوسطه )دهم تا دوازدهم(، 

یعنی گروه های سنی »ه«؛
دانش آموزان پایۀ اول تا ســوم دبســتان بیشتر در دورة تخیل 
و خیال بافی به ســر می برند و مرزبندی هــای دنیای واقعی را 

برنمی تابند، اما دانش آموزان پایه های چهارم تا ششم دبستان، به 
ترتیب پایه ها، کم کم از این حیطه فاصله می گیرند و پا به دنیای 
مرزبندی ها و قانون مندی هــا می گذارند. آن ها به مطالب واقعی 
و ماجراجویی هــای فكری خود بیشــتر علاقه مندند تا ذهنیات 
گروه اول. پس انتخاب متن نمایشــی بــرای هر دورة تحصیلی 

ویژگی های خاص خود را دارد که نباید از آن ها غافل بود.

کتاب  درسی دانش آموزان : منبعی مطمئن و مناسب
با توجه به اینكه کتاب های درسی دانش آموزان براساس اهداف 
آموزشــی و تربیتــی و بر مبنای ویژگی های روحی و جســمی 
دانش آموزان در هر پایۀ تحصیلی نگاشــته و چاپ می شــوند ؛ 
در نتیجه، کتاب های درســی دانش آمــوزان در هر پایه و دورة 
تحصیلــی، از مطمئن ترین و مناســب ترین منابع موجود برای 
نگارش و خلق نمایش نامه های دانش آموزی هستند. موضوعات و 
مباحث مطرح شده در کتاب های درسی دانش آموزان می توانند 
درون مایۀ اصلی نمایش هــای دانش آموزی قرار گیرند و پس از 
ترکیب با خلاقیت هنری نویســنده، کارگردان و بازیگران خلاق 
که خود دانش آموزان هســتند، تأثیری شگرف و پایدار بر گروه 
نمایش و تماشــاچیان )ســایر دانش آموزان( بگذارند. وقتی در 
کتاب فارســی دوم دبســتان برای دانش آموزان فصلی با عنوان 
اخــلاق فردی و اجتماعی قرار داده شــده و دانش آموزان در آن 
با مباحثی همچون درســتكاری، خوش اخلاقی و نیكو ســخن 
گفتن آشــنا می شــوند، یعنی ســن دانش آموزان در این دوره 
بهترین موقعیت برای یادگیری چنین مفاهیمی است. پس متن 
نمایشــی آنان نیز می تواند براســاس چنین موضوعاتی باشد. یا 
وقتی در کتاب مطالعات اجتماعی ســوم دبستان فصلی با نام از 
خانه تا مدرســه وجود دارد و دانش آمــوزان از طریق درس های 
آن با محله، فروشــگاه ، پارک  و مسجد و ... آشنا می شوند و راه و 
رسم صحیح چگونگی حضور در چنین مكان های عمومی را یاد 
می گیرند، مربیان و معلمان نمایش دانش آموزی نیز می توانند با 
اطمینان خاطر چنین درس هایی را دســتمایۀ نمایش خود قرار 
دهند و به روشی غیر مستقیم رفتار اجتماعی و حضور در اجتماع 
را به آنان بیاموزنــد. وقتی چنین منابعی برای اجرای گروه های 
نمایش دانش آموزی در نظر گرفته شوند، بدون شك دیگر جایی 
برای نگرانی مدیــر، معلم یا حتی اولیای دانش آموزانی که وقت 
خود را برای اجرای نمایش یا تماشای چنین نمایش هایی صرف 

می کنند، باقی نمی ماند.

 نمونه هایی از نمایشنامه های تولید شده برای دانش آموزان
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کارکردهای تولید کتاب های نمایشی بر مبنای 
کتاب های درسی

نگارش و چاپ نمایش نامه های دانش آموزی براساس کتاب های 
درسی، نتایج و کارکردهای بسیار خوب و تأثیرگذاری در آموزش 
و تربیت دانش آموزان خواهد داشــت که لذت بهره گیری از آن را 

دو چندان می کند؛ کارکردهایی همچون :
ـ تعمیق و نهادینه کردن محتوای آموزشی 

ـ مكمل قرار دادن هنر نمایش برای تفهیم مطالب درسی
ـ پیوند میان اهداف پرورشی و آموزشی

ـ مدیریت و هدفمندسازی تفریح و سرگرمی های دانش آموزان 
در اوقات فراغت

ـ زمینه سازی مناسب و مطمئن برای رشد استعدادهای هنری 
دانش آموزان در زمینۀ هنرهای نمایشی

ـ  تشــویق و ترغیب آموزگاران و معلمان به انجام و حمایت از 
هنرهای نمایشی

ـ غنی ســازی و اعتباربخشــی به محتــوای گروه های نمایش 
دانش آموزی و تقویت جنبۀ علمی آثار

ـ تأمین متون نمایشی دانش آموزی »درس محور« متناسب با 
هر پایۀ تحصیلی و به تفكیك جنسیت

نمونه آثار تولید شده در این زمینه
بــا وجود همۀ تلاش ها و فعالیت هایی که نویســندگان محترم 
سراسر کشــور در طول سال های گذشــته برای نگارش و چاپ 
نمایش نامه هــای دانش آموزی انجام داده انــد )که نباید از ارزش 
معنوی زحمات چنین افرادی غافل ماند(، متأســفانه باید اذعان 
داشت که تعداد بسیار کمی از نمایش نامه های چاپ شده براساس 
مفاهیم کتاب های درسی دانش آموزان بوده اند. برای مثال، چنین 

نمونه هایی را می توان برشمرد :
 دومی ها )ویژة دانش آموزان ابتدایی، نوشــتۀ مسلم قاسمی/ 

انتشارات مدرسه(
 ســومی ها )ویژة دانش آموزان ابتدایی، نوشتۀ مسلم قاسمی/ 

انتشارات مدرسه(
 ششمی ها )ویژة دانش آموزان ابتدایی، نوشتۀ مسلم قاسمی/ 

انتشارات مدرسه(
 مهر ابله ) ویژة  دانش آموزان دورة اول متوســطه، نوشتۀ قباد 

بیرانوند/ انتشارات منادی تربیت(
 قاضیِ بسُــت )ویژة دانش آموزان دورة دوم متوسطه، نوشتۀ 

مهرنوش جعفرنادری/ انتشارات منادی تربیت(

جمع بندی
ارتقای کمی و کیفی آثار هنری دانش آموزان در رشتۀ  نمایش، 
اســتفادة حداکثری از نقش هنرهای نمایشی در تبیین و تعمیم 

مطالب آموزشــی کلاس درس و ایجاد وحدت رویه در طراحی و 
اجرای اهداف آموزشی و پرورشی،   و هم سویی با اهداف آموزشی 
در کتاب های درســی، نگاهی نو، پرامید،  اثربخش و با طراوت را 
به این مهم می طلبد. در این راســتا، نظر به راهكار 6- 8 ســند 
تحــول بنیادین، » تقویت شایســتگی های حرفــه ای و اعتقادی 
مدیران، مربیان، معلمان و فراهم آوردن سازوکارهای اجرایی برای 
مشارکت فعال و مؤثر ایشان در برنامه های آموزشی و فعالیت های 
پرورشی مدارس«، از جمله هنرهای نمایشی،  و تهیه و توزیع متون 
نمایشی مناسب، یكی از اساسی ترین اقدامات لازم در این زمینه 
است. آنچه که مهم است توجه به هنر نمایش به عنوان یك فعالیت 
اصلی در وزارت آموزش و پرورش است نه یك فعالیت فوق برنامه. 
آوردن نمایش دانش آموزی از حاشیه به متن، برای موفقیت بیشتر 
در عرصــۀ تعلیم وتربیت، همكاری عوامل زیــادی از جمله مدیر 
آموزشگاه، مربی و همۀ معلمان و آموزگاران را می طلبد تا ما شاهد 
تغییر نگرش به آن باشیم. تولید متون نمایشی براساس محتوای 
کتاب های درسی یكی از عواملی است که می تواند حمایت بیشتر 
عوامــل یك آموزشــگاه را برانگیزد و در بــاور آن ها بگنجاند که 
هنر نمایش می تواند مكمل فعالیت های آموزشــی باشد و فرصت 

یادگیری را عادلانه برای همۀ دانش آموزان فراهم آورد.

پی نوشت ها
1. Theatre 
2. Theatron
3. Thea

مستندات 
گزاره های ارزشی سند تحول بنیادین 

آموزش و پرورش 
 )شــمارة 4(. فرایند تعلیم وتربیت در تمام ساحت ها شامل تعلیم وتربیت اعتقادی، عبادی 
و اخلاقی، تعلیم وتربیت اجتماعی و سیاســی، تعلیم وتربیت زیســتی و بدنی، تعلیم وتربیت 
زیباشــناختی و هنری، تعلیم وتربیــت اقتصادی و حرفه ای، تعلیم وتربیــت علمی و فناورانة 
منطبق برنظام و معیار اســلامی )مبانی و ارزش های برگرفته از قرآن کریم، سنت معصومین 

علیهم السلام( و عقل که تعلیم وتربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی در آن محوریت دارد. 
 )شــمارة 24(. روحیة کارآفرینی، کســب شایستگی های عام حرفه ای و مهارتی و هنری، 

زمینه ساز کار مولد
 )فصل دوم سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، بیانیة ارزش ها(

 دانش آموزان با قدرشناســی و درک زیباشناســانة آفرینش الهی و مصنوعات هنرمندانة 
بشــری، درک مفاهیم فرهنگی و میان فرهنگی و بهره گیری از قدرت تخیل، توانمندی های 
لازم در خلــق آثــار فرهنگی و هنری را به دســت می آورند و برای حفــظ و تعالی میراث 

فرهنگی، تمدنی و هنری در سطح ملی و جهانی براساس نظام معیار اسلامی می کوشند.
  ) هدف های کلان 1، 4، 5، 2 و  8( 

 راهکار ١- ١٦. ایجــاد تنوع در فرصت های تربیتی در مراکز آموزشــی و تربیتی برای 
پاسخگویی به نیازهای دانش آموزان.

 راهکار  6-  1. گسترش و تنوع دادن به حرفه ها و مهارت های مورد نیاز جامعه و تعلیم 
متناسب و برنامه ریزی شدة آن در همة دوره های تحصیلی و برای همة دانش آموزان.

 راهکار5 - 7 . طراحی و تدوین برنامة تعلیم وتربیت انعطاف پذیر، متناسب با ویژگی های 
شخصیتی و محیطی اســتعدادهای گوناگون دانش آموزان به منظور شکوفایی استعدادهای 

خاص و افزایش کارآمدی و مفید بودن آن ها.
 راهکار 6- 8 . تقویت شایســتگی های حرفه ای و اعتقادی مدیران و معلمان و فراهم آوردن 
سازوکارهای اجرایی برای مشارکت فعال و مؤثر ایشان در برنامه های تربیتی و فعالیت های پرورشی 

مدارس.

تازه ترین راهنماهای تولید 
كتاب های آموزشی
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